
ORIGINALE 

 

C O M U N E    di     C A S A L E T T O    C E R E D A N O 
Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 4                 

(Adunanza ordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PEF 2024-2025 E  TARIFFE TARI ANNO 2024. 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il  giorno  DICIOTTO  del mese di  APRILE  

alle  ore 19:00  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Aldo Casorati    in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale  Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 9,  assenti n. 2  consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

       

 PRESENTI   ASSENTI 

 

1 

 

Casorati Aldo 

 

x 

 

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca x  

5 Madonini Pierfranco x  

6 Mazzola Laura x  

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano  x 

9 Rolano Attilia  x 

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 9 2 

         I Consiglieri Vanelli e Rolano sono assenti giustificati. 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 

 

 



deliberazione n. 4                                                                                         seduta del 18.04.2024 

 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la legge 27.12.2013 n. 147 legge di stabilità per l'anno 2014 che ha introdotto l'Imposta 

unica comunale (I.U.C.) a decorrere dal 1 gennaio 2014, nell'intento di intraprendere il percorso 

verso l'introduzione della riforma sugli immobili; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, 

comma 738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI; 

VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 

443/2019, recante “DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO DEI COSTI 

EFFICIENTI DI ESERCIZIO E DI INVESTIMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI 

RIFIUTI, PER IL PERIODO 2018-2021”; 

CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n.443/2019 di ARERA è stato elaborato un 

nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle 

tariffe TARI a livello nazionale; 

DATO ATTO che con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo 

metodo tariffario MTR-2 per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando 

modifiche nell’elaborazione del PEF; 

DATO ATTO che con successiva deliberazione n. 389/2023, ARERA ha definito i criteri per 

l'aggiornamento biennale (2024-2025) del modello tariffario rifiuti (MTR-2); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con 

modificazioni dalla L. 15/2022,  a decorrere dall'anno 2022, i comuni possono approvare i piani 

finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

DATO ATTO che, alla TARI si applica il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992; 

DATO ATTO che alla TARI, dal 1° gennaio 2024, si applicano le componenti perequative per la 

copertura dei costi di gestione emergenti dai rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti in mare, delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 

calamitosi, introdotte da ARERA con la deliberazione n, 386/2023/R/RIF del 3 agosto 2023" 

DATO ATTO che il Comune di Casaletto Ceredano svolge anche il ruolo di Ente Territorialmente 

Competente (ETC), ha ricevuto da parte del gestore del servizio integrato il PEF pluriennale a 

cui sono stati aggiunti i costi del servizio di gestione delle tariffe e rapporti con l’utenza gestiti 

direttamente dall’Ente; 

VISTO l’art. 1, comma 653 della legge 27 dicembre  2013 n. 147, in base al quale “a partire dal 

2018, nella determinazione dei costi di cui al comma  654, il comune deve avvalersi anche delle 

risultanze dei fabbisogni standard”; 

TENUTO CONTO che i costi inseriti nel Piano Finanziario tengono conto anche delle risultanze 

dei fabbisogni standard relativi al servizio di gestione dei rifiuti; 

EVDENZIATO che il MTR-2 per l’anno 2024-2025 è il risultato del riproporzionamento dei 

costi del gestore per i servizi di Igiene Ambientale al costo previsto dal contratto e che tale 

riproporzionamento applicato garantisce al contempo l’equilibrio economico-finanziario del 

gestore; 

VERIFICATO, altresì, che il metodo MTR-2 prevede il limite alla crescita annuale delle entrate 

tariffarie, da determinarsi sempre con riferimento al totale delle entrate tariffarie del singolo PEF; 

PRESO ATTO che le tariffe da approvare devono avere a riferimenti i costi del PEF; 

RITENUTO opportuno procedere con l'approvazione delle nuove tariffe anno 2024 approvando 

contestualmente il PEF 2024-2026; 

RITENUTO, opportuno, fissare relativamente all’anno 2024 le scadenze per la componente 

TARI (tributo servizio rifiuti)  nel seguente modo: prima rata 30 settembre 2024; seconda rata 3 

dicembre 2024; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sulla regolarità tecnica e contabile 

della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 

18.8.2000, N. 267 e successive modificazioni; 



ACQUISTO, altresì, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000, il parere dell'organo di revisione 

economico-finanziaria; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi da n. 9 consiglieri presenti e votanti in forma palese per 

alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1) di approvare  il piano economico finanziario tari 2024-2025 del Comune di Casaletto 

Ceredano  e le tariffe della TARI anno 2024 come risultanti da prospetto allegato (allegato A e 

B); 

2) di dare atto che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per tutti gli anni il limite di crescita 

annuale delle entrate tariffarie, 

 

3) di fissare relativamente all’anno 2024 le scadenze per la componente TARI (tributo servizio 

rifiuti) nel modo seguente: prima rata 30 settembre 2024; seconda rata 3 dicembre 2024; 

4) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 

360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come 

modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione 

è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13; 
 

Successivamente, CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI favorevoli unanimi resi dai n. 9  consiglieri presenti e votanti in forma palese per 

alzata di mano 

DELIBERA 

5) Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

******************************* 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

              Il Sindaco                                                     Il Segretario Comunale 

            Aldo Casorati                                                                   Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

   
 



 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 19.04.2024. 

                                                                         

                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                 (Sottoscrizione digitale) 

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


